Magnus homilia 56. in Evangelia, & in 4. Psalmi
penitential. ad illa verba: Ecce enim in iniquita-
tibus conceptus sum, & in peccatis. Quorum alio-
rumque recentium verba refert Jodocus Coc-
cius 2. tom. Thesauri catholici, controv. fidei lib. 9.
de matrimonio art. 1. loca tantum indicasse suffi-
ciat, ne nimium disputatio extendatur. Deus
ergo author & institutor est matrimonii, & la-
tor legum ipsius, cùm enim bonum sit, & spe-

cie conservationi necessarium, consequens est,
ut factum sit à Deo, sicut cætera quæ sunt bona;
Docent Petrus de Soto in 1. relect. de matrim.
Bellarmius 3. tom. lib. unico de matrim. cap. 2.
Castro de heresibus verbo nuptie. Tunc autem
matrimonium dicebatur sacramentum in lata
significatione, non in stricta, ut contra Valquez
defendit Bernal de sacr. disp. 2. sect. 2. §. 1. Hæc tamen
divina institutione non efficit ut matrimonii
contractus; quatenus contractus est, referatur
ad jus divinum positivum, sed potius supposita
divina institutione refertur ad jus naturale, quia
naturale est homini appetere procreationem, &
alium similem sibi post se hæredem relinquare;
& quia naturali modo fit, nempe consensu præ-
stato; & quia naturalibus necessitatibus subven-
nit, scilicet ante peccatum ad officium genera-
tionis; post peccatum vero ad remedium con-
cupiscentiae: ex quo sequitur, institutionem
ipsam à Deo esse ut cætera bona, & generi hu-
mano necessaria simpliciter, veluti alimenta,
vocum sonos, aquam, &c. contractum tamē
ipsum de quo loquor, ex jure naturali proveni-
re; quod expressius quām alii docet noster Ba-
silis lib. 1. de matrim. cap. 3. addendi tamen Vi-
ctoria in principio relectionis de matrim. Pe-
trus Soto lect. 4. 4. de matrim. in lib. cui titulus
Instructio sacerdotum, est Fortunius Garcia in 1. 1.
§. ius naturale, de just. & iure, & ibi Guevara
lib. 2. ex numero 24. Covarr. de matrim. cap. 1. in
princip. num. 7. & 8. & §. 1. ex num. 6.

Deinde notandum est, ad rationem sacramen-
ti novæ legis elevatum fuisse matrimonium iure ^{A mari-}
divino; non alia aut diversa institutione quām ^{moto ad}
cætera sacramenta à Christo Domino fuerunt ^{Sacramen-}
instituta; ut Lucius III. defit in cap. ad abo-
lendum, de hereticis, Concilium Constantiense

sess. 15. contra errores Joannis de Hu, Concilium
Florentinum in bullâ unionis Armenorum, Tri-
dentinum sess. 24. de matrim. in princip. & can. 1.

cap. debitum, de bigamis, Gangrenic canon. 1.
Brachar. 1. canon. 11. Senonaense can. 10. Coloni-
enise part. 7. cap. 1. quæ telimonia orthodoxis
satis sunt. Sed contra Novatores acriter fundant

Sotus lect. 1. de matrim. Castro de heresibus, ver-
bo nuptie, Jodocus Coccius in thesauro 2. tom.
lib. 9. de matrim. art. 1. & 2. Bellarmius 3. tom.

controv. lib. unio. de matrim. ex cap. 7. Gutierrez
in eodem tract. de matrim. 2. part. princip. cap. 39.

Sanchez lib. 2. disp. 4. Theologi cum Magistro
in 4. discur. 26. Landmeter. lib. 2. de veter. Mo-
nacho, cap. 100. Basilus multis aliis laudatis, d.
lib. 1. cap. 5. Ex quo in matrimonio fidelium,
prout est sacramentum, jus naturale, & jus di-
vinum concurrunt: illud, quia matrimonium

dicitur, hoc, quia matrimonium elevat ad ra-
tionem sacramenti. Quo pacto accipiendi sunt
textus in cap. debitum, de bigamis, cap. ult. de
frigidis & malef. in prologo 4. partita, & alia ju-
ris loca & Patrum testimonia, quæ adducunt Do-
ctores supra citati.

Nec obstat, quod matrimonium celebretur ^{17.}
ab infidelibus; & nondum baptizatis, cap. gau. Dissoluitur
denus, de divorciis, cap. ex parte, de transact. cap. quadam
veniens, de presbitero non baptizato: ab excom-
unicatis, cap. significavit, de eo qui duxit in
matrim. ab absinthibus, cap. final. de procurat. in 6.
Sed omnes hi sunt incapaces sacramenti: ergo
matrimonium non est sacramentum à Christo
Domino institutum. Nam respondeatur, ab in-

fidelibus matrimonium celebrari ut contractus tantum ; quare simile matrimonium legitimum, sed non ratum appellatur, cap. quanto de divortiis ; inde celebrasse contractum, non vero recipisse sacramentum, dicitur cap. deinde 26. disp. cap. 1. & finali, 28. quæst. 1. cap. de infidelibus, de consanguine. & affin. l. final. tit. 6. part. 4. Nec si ex Pontificia dispensatione infidelis cum fidele matrimonium celebret, ex nulla parte conficitur sacramentum, quia matrimonium unum tantum sacramentum est, constans ex una materia & forma. Unde requiritur, ut ambo contrahentes sint baptizati & habiles ad praestandam materiam sacramento. Basilius de matrim. lib. 1. cap. 27. Si autem infideles conjugati baptizentur, ipso instanti contractus matrimonii elevatur ad esse sacramenti, ut probat Barbosa in cap. gaudemus, de divortiis num. 47. licet contrarium teneat Basilius lib. 1. de matrim. cap. 9. quem sequitur Diana 3. part. tract. 3. resol. 53. Nec novum est, ut in matrimonio separetur ratio sacramenti à ratione contractus ; cùm & apud fidèles hec distinctione plerumque consideretur, veluti in matrimonio clandestino, quod irritavit Ecclesia, non ut sacramentum, sed ut contractum, ut dicimus in cap. 3. de clandest. desp. Et licet in matrimonio ut sacramentum non possit intervenire pecunia, tamen ut in contractu plerumque datur, cap. de his, de condit. appos. & communī DD. sententiā, si quis contrahat matrimonium cum intentione celebrandi tantum contractum, non vero recipiendi sacramentum, non recipit sacramentum propter defectum intentionis, quæ tam in ministris sacramentorum, quam in recipientibus desideratur, ut post Vasquez, Basiliū & Villalobos ait Diana part. 3. tract. 4. resol. 253. Nec obstat quod de excommunicatis dicebamus, quia illi si non licite, validè contrahunt matrimonium, dicto cap. significati, cap. presbyterum, de penitent. & remiss. Covarr. de marr. 2. part. cap. 6. §. 3. Difficilis est quod de absentibus dicebamus ; nam omis. Cano, Victoria, Sylvio, & alii relatis a Diana diel. tract. 4. resol. 250. qui negant tale matrimonium valere ut sacramentum, contrarium verius est, & probatur ex dicto cap. final. cap. honorant. 32. quæst. 2. & ex ratione, nam licet alia sacramenta requirent præsentiam subjecti recipientis, tamen cùm matrimonium habeat naturam contractus, & Christus Dominus in ejus institutione tantum elevaverit ad esse sacramenti, non mutavit naturam contractus ; ideoque adhuc per procuratorem celebrari potest, d. cap. final. Nec interest, quod tempore quo matrimonium celebratur, contrahentes sint furiosi, aut dormientes ; nam sufficit consensus præstitus tempore, quo mandatum datum fuit, ut contra Basiliū cum Bonacina & Sanchez docet Diana diel. tract. 4. resol. 249. Nec etiam interest quod procurator sit diversi sexus ; & si in peccato reperiatur, dum nomine alterius contrahit, non peccat. Leander de marr. disp. 4. quæst. 20.

18.
De acci-
dentalibus
matrimo-
niis.

Deinde sciendum est, semper, & apud omnes nationes ad matrimonium celebrandum quædam præscripta fuisse, & adhibita, ut substantialia ; quædam vero pro solennitate ut accidentalia. Gentes enim, quibus naturalis pudoris ulla cura fuit, semper curarunt, ne matrimonia clandestina contraherentur, aut minus solenniter, ut

sic & proles justa nasceretur, ejusque status magis certus esset, & ne occasio daretur contrahendi simul duo matrimonia. Pro essentia, seu substantia matrimonii omnes petierunt confessum, l. nuptias 30. ff. de reg. jur. l. donationes 31. ff. de donat. l. cùm hic status 32. §. si mulier 13. ff. de donat. inter, l. cùm tabulis 16. §. 1. ff. de his quæ ut indign. Quomodo autem contentus hic debeat explicari, exponemus in cap. tua 25. hoc titulus. Ut accidentalia pro diversitate nationum varios ritus suis matrimonii præscripserunt legislatores, quos prolequi ambitionum magis esset quam liberale, cùm ex professo de ea reegerint, & luculenter, Brissonius, Antonius, & Franciscus Hothomanus, in libris quos scripserunt, inscripseruntque De ritu nupt. Alex. ab Alexand. lib. 2. dier. genial. cap. 5. ubi plura Tiraquellus cap. 37. Idem Tiraquellus passim in leg. connub. Petrus Gregor. lib. 9. synag. cap. 5. Dorleans & Lypius ad lib. II. Taciti, Aeneas Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 2. in 1. controv. & lib. 2. cap. 17. in allegat. contra Sejam, Gothofredus ad ritul. Cod. de spons. & in l. 66. de donation, inter, & in leg. 15. ff. de cordis. & demonstr. Fornerius lib. 3. rer. quotid. cap. 29. Rosinus lib. 5. antiquit. cap. 37. ubi Demsterus, Mendoza lib. 3. Concil. Illyberit. cap. 14. Landmeter. lib. 2. de veteri Monacho, cap. 101. Brissonius lib. 3. select. cap. 5. Cujacius lib. 12. observ. cap. 1. Turnebus lib. 20. advers. cap. 26. Zerda ad Virgil. 1. Aeneid. vers. 11. Concius lib. 1. disp. cap. 13. Suarez ad leg. Aquil. lib. 1. cap. 3. sect. 3. Revardus lib. 4. variar. cap. 12. & 16. Baldinus ad leges Romani pag. 26. & 27. Sed tantum de matrimonii apud Romanos receptis, ex quibus nonnulla juris testimonia lucem accipiunt, agendum duxi, & sciendum est, apud Romanos tria matrimoniorum genera in usu fuisse ; celebrantur enim coëmptione, farre, & usu, de quibus multa ex Cicerone in topics, Arnobio lib. 4. contra Gentes, congeserunt Conianus lib. 8. comment. cap. 3. num. 2. Tiraquel. in I. connub. à num. 4. Brissonius de ritu nupt. pag. 155. Petr. Gregorius lib. 9. synag. cap. 5. à num. 23. Petr. Faber lib. 2. semestr. cap. 12. & 23. Franciscus & Antonius Hothomanus ubi supra, Revardus lib. 4. variar. cap. 16. Demsterus ad Rosinum lib. 5. cap. 37. Robertus lib. 2. rerum judic. cap. 7. plures citati ab Osvald. lib. 7. com. cap. 2. littera F, Pancirola lib. 2. variar. cap. 126. Durantius lib. 1. var. cap. 7. Gibalinus de usuris lib. 4. cap. 5. art. 1. per rotum. Ufu ducebatur uxor cùm mulier ita viro colloocabatur, ut præter usum nullum jus in ea haberet ; unde non ante in manu viri convenire credebatur, quam si apud eum nulla trinocti absentiæ interpolata annum implevisset, quo transacto, ex legibus 12. Tabul. uxor usu quæsita, ac usurpata perinde habebatur, ac si solemnis verbis in manu convenisset. Carterum si uxor à viro per trinoctium absuerat, ex eadem lege 12. Tabul. uhus uxorius interrumpebatur ; quod matrimonium per usum originem traxit à raptu Sabinarum : nam cùm in initio populi Romani civitas hominibus repliceretur, Romulus legatos ad vicinas gentes misit, ut societatem, connubiumque novo populo concederent, & cùm illud facere renuisserint, ipse ludos solennes ex industria paravit, & vicinis civitatibus spectaculum indici jussit ; & cùm ad spectaculum variae gentes ex Sabi-

Tit. I. De Sponsalib. & Matrim.

9

Sabinis occurrenter, juventus Romana earum virgines rapuit jure matrimonii, ut referunt Livius, Plutarchus, & alii, & Tertul. in lib. adversus Valentianos, ibi: *Tunc illi Sabinas raptas jure matrimonii plaudent.* De hoc raptu Virgil. lib. 6. Aeneid.

— & raptas sine morte Sabinas,

Ovidius de arte amandi:

*Primus sollicitos fecisti Romule Iudos,
Cum juvet viduos raptas Sabina viros.*

Plutarch. qq. Roman. vers. cur celebris, fol. 62¹. illustrant Rewardus ad leges 12. Tabul. cap. 21. Rolinus lib. 5. antiquitatum, cap. 37. Livius lib. 1. cap. 1. Et quia feliciter raptus Sabinarum Romulo succellerat, ab eodem institutum fuit, ut non vero, sed simulato quodam raptu legitimi connubii ritus perageretur. unde cœpit, ut quisque vi simulata virginem raperet, & usu sibi in legitimam uxorem quereret: probat, & illustrat Reward. ad leges 12. Tabul. cap. 21. Cum fareatione uxor ducebatur, cum farre in viri manu convenientebat certis verbis & testibus decessor præsentibus, & solenni sacrificio peracto, in quo panis fareus adhibebatur, teste Ulpianus in fragm. titul. 9. quæ nuptiae propriæ erant Pontificum; in dō in Flamen Dialem non eligebar, nisi ex parentibus confarreatis genitus. Tacitus lib. 13. annal. Cicero in oratione pro Murano. Illustrant Germonius lib. 1. de sacrorum immunit. cap. 5. Rewardus ubi suprà. Præceptor Randoly in cap. aliter 30. q. 5. cap. 7. Succedit matrimonium per coëmptionem, qui quidem ritus solennis erat, ut referunt Cicero lib. 1. de Oratore, & in oratione pro Flacco, Suevius ad Virgil. lib. 2. Geog. & lib. 5. Aeneid. D. Isidorus lib. 5. orig. cap. 34. Boëtius in topicis Cicer. Coëmptio certis solennitatibus peragebat, & se se in coëmendo interrogabant invicem bis ita, an sibi mulier materfamilias esse velit. Illa respondebat, velle: & ita conveniebant in manu; manum enim eleganter Latinè dicimus pro potestate, nec tam dominium significat, quam potestatem, l. 48. l. potestatis, 215. ff. de verb. sign. Libra etiam, & ea adhibebantur, & ea solennitate quasi emebantur conuges. Virgil. ibi:

*Tegi sibi generum Thetis emat omnibus undis.
Fuitque tante authoritatis matrimonium hoc,
ut uxor ita ducta agnasceretur hæres, quasi per
adoptionem, atque agnascendo viri testamentum
trump̄ebat. Ulpianus in fragm. tit. 22. §. fin. 14.
idem titul. 23. §. agnascitur: eique succedebat
intestato defuncto, tanquam suus hæres. Idem
titul. 6. §. ad liberos 6. & excludebat patrum;
idem titul. 29. §. 1. Ideoque cum in familiam viri
transfisset, pristinam conditionem mutabat, &
minimam patiebatur capitis diminutionem:
idem Ulpianus titul. 11. §. minima 13. l. 2. §. sed si
ipfa 19. ff. ad Tertyl. quod si vir in potestate pa-
tris erat, nurus loco neptis in saceri sacra trans-
ibat. Ulpianus in fragm. titul. 22. §. fin. 14. cu-
jus matrimonii vestigia extant in Pandectis in l.
3. §. hoc autem solam, ff. de legat. præstand. ubi
illa verba: *Vel subiecta jeri eorum persona;* ne-
cessariò sunt accienda de uxore, quæ in ma-
num convenerat, cum Ulpianus jam expressissit
parentes & liberos: & in l. Lucius 14. lege
Thais 41. §. Stichus, ff. de fideicom. libert. ubi
refertur uxorem hæreditate mariti se abstinuisse,
quæ quidem abstentio tantum suis & necessariis
hæredibus competit, §. fin. In ista de hered. qua-*

lit. Unde necessariò textus illi sunt intelligendi de matrimonio per coëmptionem celebrato. Quæ interpretatio firmari potest ex l. Titia 13. ff. de inofficio testam. prout illam expendit & illustrat Arias de Mesa lib. 2. var. cap. 1. num. 8. Hæc autem forma contrahendi matrimonium Justiniani temporibus ab usu recessit, ut notat Cujacius ad Ulpianum dicit. titul. 9. quare ob rem credi potest in l. uxorem 15. ff. de riuu nupt. l. ex ea parte 121. §. 1. ff. de verb. obl. l. cum quadam 19. ff. de jurisdictione omnium, pro eo quod erat scriptum, in manum convenire, Tribonianum reposuisse, in matrimonium convenire, ut notarunt Alciatus lib. II. parerg. cap. 7. Tiraquel. in l. 4. connub. n. 4.

Etiam in matrimonio ut Sacramento aliqua induxit Ecclesiz ordinatio, quæ ex natura rei ^{De eiusdem ex parte} non exigebantur, sed valde conducunt ad cer-^{ture} titudinem, sanctitatem, & decentiam matrimo-^{Canonicæ}nii; pauca referam ex his, quæ accuratissime ob-
servarunt Authores. Evaristus epist. 1. ad Episcopos Africe, relatus in cap. aliter 30. quæst. 5. ex traditione Ecclesiastica Patrum, Apostolorumque enuntiat, non aliter legitimum esse conjugium, quam si à parentibus, & ab his, à quibus custo-
ditur, uxor petatur, à quibus desponsetur. Se-
cundò, quod legibus dotetur. Tertiò, quod à Sacerdote cum precibus & oblationibus benedi-
catur. Quartò, quod à paronymphis tradatur.
Quintò, quod solenniter accipiatur. Sextò,
quod ante concubitum biduo, vel triduo va-
cent orationi. Et nuptiae, quæ sic non contra-
hebantur, non tantum clandestinitatis vitio
subjectæ erant, sed quod magis est, expeditæ
erant, ut ob defectum probationis conjugalis
consensus non reputarentur nuptiae, sed forni-
catio, ut mihi videret optimè sentire Gratianus
in fine, dicta causa 30. quæst. 5. quod prius di-
fertis verbis dixerat Tertull. in lib. de pudicitia,
ibi: Ideo penes nos occultæ quoque conjunctiones,
id est, non prius apud Ecclesiam professe, juxta
machiam, & fornicationem judicari periclitantur.
Non dixit, non esse prorsus matrimonium, sed
exponi periculo non habendi ut tale: decretum
hoc Evaristi imeritò suspectum & suppositum
censuit Aeneas Robert. lib. 2. rerum judic. cap. 17.
in alleg. pro Seia; cum ei fidem faciant ultra ea-
stigatissimas glorias Gregorianas, omnes accu-
ratissimi Authores congesti à Præceptore meo
D. Franciso Randoly in relect. ipsius textus, &
singulariter laudat Michael Rousselius lib. 1. hi-
storia Pontis. Juris. cap. 5. n. 10. coq. textu tantum
innixus Petrus de Soto lectio 1. de matrim. ante
editum Canonem Tridentini, ab Ecclesia ex-
postulaverit, ut matrimonia clandestina irrita
& inania decerneret; de quo sub idem tempus
quadraginta Doctores dubitarunt, ut tradit
Thomas Sanchez de matrim. lib. 3. diss. 4. n. 1.
Prædictas solennitates illustrabimus in cap. 2. de
secundis nupt.

Deinde sciendum est, quod licet solennita-
tes legales matrimonii non sint observandas, ut ^{21.} De Solen-
substantiales actus; tamen cum justæ & licetæ ^{nitatisbus}
sunt, debent servari, & juxta eas matrimonium ^{servandis}
celebrari, cap. Raynuni, de testam. ibi: *Jure vel non.*
Lombardo. Sed quia in præsenti casu diversæ
erant consuetudines pro diversitate provinciarum,
ubi contrahentes domicilium habebant,
quæri potest, an solennitas in præsenti casu
præscripta lege Saxonum, ubi matrimonium
celebrabatur, an vero lex Francorum obser-
vanda

In Librum IV. Decretalium.

vanda esset? Et dicendum est, quod quando celebrantes matrimonium sunt diversorum locorum, in quibus dantur diversae leges, aut viagent contrariae consuetudines, distinguendum est, an illæ consuetudines, seu leges disponant de rebus in celebrandis nuptiis requisitis, aut de rebus quæ executionem exigunt post contractum matrimonium? In primo casu habenda erit ratio loci ubi matrimonium contrahitur, *l. exige 65 ff. de iudicis*, Petrus Barbola in *l. heres*, §. proinde, num. 69 ff. *de iudicis*, Chassaneus *consil 7. Robertus 1. sentent. cap. 4.* quia in quibuslibet actibus sumenda est interpretatio juxta legem aut consuetudinem loci, in quo celebratur, *l. semper 34 ff. de reg. jur. l. si fundus 6. ff. de evit. ibi: Ex consuetudine ejus regionis in qua negotium gestum est; & l. quod si nolit, §. quia affidna, ff. de editis. edit. l. licet 1. circa 19. C. de locato.* Proabant Covarr. in rubric. de testamento. 2. part. num. 23. Forner. lib. 1. select. cap. 5. Cuijac. tract. 3. ad Afric. in *l. cum quis 22. ff. de obl. & ast.* Faber lib. 16. conject. cap. 6. & 8. & ita testamentorum tabulae aperienda sunt juxta leges loci, in quo aperiuntur, *l. 2. C. quemadmodum testamento: usurae aestimandas sunt juxta consuetudinem loci, ubi contractus celebratur est. l. 1. in princip. l. & in contraria, ff. de usuris; & honoraria Advocatis sunt constituenda pro fori consuetudine, ubi judicium peragitur, l. 1. ff. de variis & extraord. cognit.* In secundo autem casu cum queritur de rebus matrimonii, quæ perseverant post nuptias, & utilitatem respiciunt amborum contrahentium, vel alterutrius, etiam distinguendum est, an certum aliquid inter contrahentes placuerit, an vero nihil convenerit. Primo casu si quid convenitum est circa dotis restitutionem, donationem propter nuptias, & similia, id probandum est, ut docent, & expoununt Cenedus *q. canon. q. 21. per totam, Cabedo, & alii congesti à D. Joanne de Larrea decif. 61. Gratian. n. 21. Cancerius 1. p. var. c. 5. n. 61. Gratianus tom. I. cap. 9. n. 1. Sessile inhibet. cap. 3. §. 11. num. 7.* nam quamvis non licet pacifici contra leges generales, *l. juris gentium 7. §. Praetor, l. jus publicum. ff. de pact. l. pacta quas, C. eodem titul. tamen licet pacifici contra beneficium legis voluntibus concessum, l. pacifici 31. ff. de pact. l. quaritur, §. si vendor, ff. de editis. edit. cùm licet renunciare privilegio in sui favorem introducto, l. penult. C. de pact. l. si iudex, ff. de minor. nec quicquam aliud bona fidei magis conveniens est, quam ea quæ inter contrahentes placuerint, servari, l. 1. §. si conveniat, ff. depositi: & proinde in pacificis matrimonialibus, & contra consuetudines loci, tam circa dotis restitutionem, quam circa conjugalem aquæstum, utiliter & efficaciter potest conveniri, seu pacifici. Larrea *dicta decif. 62. per totam: istæ enim leges, seu consuetudines procedunt in subsidium, quando sibi contrahentes non prospicerint, & ideo provisio hominis tollit provisionem legis, l. penult. C. de pact. convenit. Quod si nihil cautum sit, aut dictum de his quæ lege, seu consuetudine continentur, regulariter juxta ea quæ in primo casu adduximus, censetur contrarium, docuerunt fusè P. Gregor. in presenti, n. 91. D. Joan. de Larrea d. decif. 62. qui prosequuntur diversos casus, tam circa quæstum conjugalem, quam circa restitutionem dotis, casu quo contrahentes habent diversum domicilium, & in utroque diversum jus servatur,**

His suppositis, ut veram rationem praesentis decisionis agnoscamus, sciendum est, varias assi- *Tradit. ur* gnari ab Interpretibus. Sannazarius de *ponsalib. ratio deci-* fol. 283, rationem hujus textus ex eo deducit, dendi. quod sicut per mutationem vita, quæ fit per Baptismum, ad vitam spiritualem, non dissolvuntur conjugia, multò minus per illam mutationem, quæ fit de gente in gentem. Sed haec ratio minimè adaptatur praesenti decisioni, quoniam in ejus specie maritus non intendebat matrimonium fuisse nullum ob patriæ mutationem, sed ob defectum solennitatis. Quare Glossa in praesenti aliam rationem assignat, videlicet, quod matrimonium solo consensu contrahatur, *cap. sufficiat 27. q. 2. l. nuptias, ff. de reg. jur. cap. cum apud. cap. hoc tra. hoc titul.* Ideo interveniente mutuo consensu nihil interest, quod alia solennitates accidentales omittantur; quæ ratio vera est, & meritò ab omnibus recipitur. Sed adhuc specialem hujus canonis mentem non ostendit; nam ut ex ferie constat, solennitas non fuit omissa; siquidem juxta legem Saxonum matrimonium celebratum fuerat, nec id in praesenti dubitabatur; sed cùm Franci diversi uterentur legibus ac Saxones, hæ stabat maritus, an esset vera uxor ejus, quam duxerat, non servatis propriis legibus. Unde dicendum est, integrum rationem hujus textus ex eo provenire, quod cùm consensus essentialiter tantum desideretur ad nuptias, & ille in praesenti casu intercessisset, matrimonium validum & efficax omnino fuit; immò & justum, & legitimum ex eo; nam cùm matrimonium contraheretur in Saxonie, secundum legem Saxonie, non vero Franciæ erat celebrandum, juxta proximè tradita, præcipue cùm leges, tam Saxonie, quam Gallie, respicerent tantum solennitatem matrimonii, & dotationem in ipsis nuptiis faciendam; & ita nullo modo audiendus erat maritus simile matrimonium impugnans, cùm accidente legitimo consensu, & juxta patrias leges, quæ obliteranda erant, celebratum fuisset.

Nec obstat dubitandi ratio adducta, quæ duplum continet partem. Prima versatur circa *Dissolvi-* *consuetudinem, utrum videlicet per eam impe-* *tur dubi-* *dimentia matrimonii, tam illud impedientia, quam tan-* *dirimentia, induci possit?* In qua quæstione *tio.* nonnulli affirmant, eam vim consuetudinem non obtinere, nisi mixta sit laicorum, & clericorum, eamque scandalum comitetur, quod ex matrimonii contractu adversus tales consuetudinem initio pullaret; tunc enim docent tale matrimonium impediri, & dirimi, non quidem ratione consuetudinis hujuscemodi, sed quod sacri canones cum scando loire conjugia minimè patiantur; quorum ratio est, quia sicut consuetudo non potest reddere habiles ad contrahendum eos, quos Jus canonicum inhabiles facit, *cap. quod super, in fin. de consanguin. & affinit.* ita nec inhabiles reddere eos, quibus idem Jus matrimonium permitit. Ita docuerunt Covarr., Henriquez, & Ludov. Lopez congesti à Thoma Sanchez lib. 7. de matrimon. dispe. 4. num. 7. Salas de legibus dispe. 19. question. 97. tractat. 14. sectione 10. & ita accipiunt praesentem textum de consuetudine tantum laicorum, & nullo scando eam comitante. Alii non exigunt consuetudinem mixtam, clericorum videlicet & laicorum, sed tantum scando comitatam, arguentes à spirituali matrimonio ad